
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  06  DEL 06-06-2016 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilasedici il giorno sei del mese di giugno alle ore 18:30 nella Sala delle adunanze 

consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini 

prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Assente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Assente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

2015 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  06 del 06-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42; 

 
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 

contabilità armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011; 
 
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno 

partecipato al periodo di sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui al 
D.P.R. 194/1996, allegando, ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del 
D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido non ha partecipato alla sperimentazione 

di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui 

al DPR 194/1996 : “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 
comprende il Conto del Bilancio, il Conto del Patrimonio”; 

 
RICHIAMATA la delibera n. 21 del 23.04.2016  con cui la  Giunta comunale ha approvato, 

ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per 
l’esercizio finanziario 2015; 

 
EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2015, 

predisposto sulla base dei modelli previsti dal D.P.R. 194/1996,  è composto da: 
• Conto del Bilancio  
• Conto del Patrimonio  
ed è corredato dai seguenti allegati obbligatori:  

 relazione illustrativa della Giunta sulla gestione;  

 relazione dell’Organo di Revisore; 

 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 
18 febbraio 2013; 

 

 deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del12.08.2015 riguardante la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di 
bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  06 del 06-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

 

 prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e prospetto 
delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n° 112, convertito nella 
Legge 6 agosto 2008 n° 133; 

 
DATO ATTO inoltre che allo schema di rendiconto di cui al punto precedente è allegato, 

ai fini conoscitivi, lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 
10 del D.Lgs. 118/2011; 
 

DATO ATTO che la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni 
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 
predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

 
DATO ATTO che è stato operato, attraverso la deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 

23.04.2016  e  la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 24  del 26.02.2016  
il riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all’art. 228 comma 3 TUEL,  sulla base dei 
dati comunicati da ogni Responsabile del Servizio per i settori di propria competenza. Le 
risultanze del riaccertamento dei residui sono evidenziate analiticamente nell’Elenco dei 
residui attivi e passivi eliminati/mantenuti (Allegato n. 2); 

 
CONSIDERATO che: 

 la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 12.034,49; 

 il fondo di cassa al 31.12.2015 risulta pari ad € 315.440,45;  

 il conto del patrimonio evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2015 di €   
    493.720,03 ; 

 
DATTO ATTO che: 
 per quanto riguarda il Patto Interno di Stabilità per l’anno 2015, di cui alla Legge di stabilità 

n° 183 del 12/11/2011 e ss.mm.ii., si evidenzia il raggiungimento  dell’obiettivo in termini di 
competenza mista; 

  

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato 
all’Organo di Revisione con nota prot. n. 1676 del 27.04.2016; 

 
EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2015 con quelli delle scritture contabili 
dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con relazione 
registrata al prot. 1730 del 30.04.2016, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della 

relazione dell’Organo di Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali con nota prot. n. 
1717 del 30.04.2016; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da 

parte del Dirigente Responsabile del servizio: 
 
f.to: Rag. Anna Giovanna D’Ambrosio; 
 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  06 del 06-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2015 ai 

sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n° 267, di cui all’allegato 1) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che lo stesso si concreta nelle 
seguenti risultanze finali: 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2015 

Fondo di cassa al

1° gennaio 2015

-

278.832,47                    

RISCOSSIONI 1.098.849,56 2.740.653,38                 

PAGAMENTI 1.141.497,29 2.704.045,40                 

315.440,45                    

315.440,45                    

2.170.819,24                 

2.467.521,87                 

296.702,63-                    

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO 6.703,33                        
12.034,49

Fondo di cassa al 31 dicembre 2015

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2015

Differenza

AVANZO (+) o DISAVANZO (-)

Differenza 

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

-

1.641.803,82

1.562.548,11

 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
CONTO DEL PATRIMONIO AL 31.12.2015 

Immobilizzazioni immateriali Patrimonio netto 493.720,03

Immobilizzazioni materiali 2.603.710,55 Conferimenti 1.197.294,74

Immobilizzazioni finaniziarie Debiti 3.390.742,56

Rimanenze Ratei e risconti passivi

Crediti 2.162.606,33

Attività finanziarie non immobilizzate

Disponibilità liquide 315.440,45

Retei e risconti attivi

TOTALE 5.081.757,33 TOTALE 5.081.757,33

PASSIVOATTIVO



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  06 del 06-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

 

  
 

2) DI APPROVARE l“Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti 
provenienti dall’esercizio 2015 e precedenti”; 

 
3) DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei 

residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 

ENTRATA:  Residui attivi                            €    2.170.819,24 

        USCITA:  Residui passivi                                  €    2.467.521,87  

4) DI DARE ATTO: 

che per quanto concerne il “Patto di stabilità interno” per l’anno 2015, di cui alla Legge di stabilità n° 
183/2011 e ss.mm.ii., si evidenzia il raggiungimento  dell’obiettivo in termini di competenza mista;  

 

6) DI DARE ATTO che viene allegato al rendiconto di cui al punto 1 il rendiconto 
armonizzato, ai fini conoscitivi, di cui all’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011 . 
 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Dirigente 
del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 
 
 
CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
PRESENTI n.: 9 
VOTANTI n.: 7 
ASTENUTI n.:  // 
VOTI FAVOREVOLI n.: 7 
VOTI CONTRARI n.: 2 (Baldesarra Emilio Gabriele, Bellisario Donato Enrico) 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
Con successiva votazione, espressa in forma palese, con il seguente esito 
 
PRESENTI n.: 9 
VOTANTI n.: 7 
ASTENUTI n.:  // 
VOTI FAVOREVOLI n.: 7 
VOTI CONTRARI n.: 2 (Baldesarra Emilio Gabriele, Bellisario Donato Enrico) 
 
il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs n. 267/00. 
  



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  06 del 06-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido, 05/07/2016     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 il 

giorno 06.06.2016 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pescosolido, 05/07/2016  

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


